
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 
 

 

 

CLRA/2021/4 del 7 dicembre 2021 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di RAVENNA 

 

 

 

 

Oggetto: Area Amministrazione e supporto alla regolazione - Costituzione dell’Ufficio 
di Presidenza del Consiglio locale di Ravenna 

 

 
 

 

IL COORDINATORE  

F.to Valentina Palli 



 

CLRA/2021/4 

 
 

CONSIGLIO LOCALE di  RAVENNA 
 
L’anno 2021 il giorno 07 del mese di dicembre alle ore 9.30 si è riunito il Consiglio Locale di 
Ravenna convocato con lettera protocollo PG.AT/2021/0010922 del 02/12/2021, in seduta 
telematica. Assume la presidenza il Coordinatore Valentina Palli. 
La seduta è integralmente sottoposta a registrazione conservata agli atti. 

Risultano presenti all’appello: 
 
Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

ALFONSINE ANTONELLINI ANGELO ASSESSORE SI 2,9442 

BAGNACAVALLO CORZANI CATERINA ASSESSORE SI 3,9697 

BAGNARA DI ROMAGNA   NO 1,0063 

BRISIGHELLA   NO 2,0247 

CASOLA VALSENIO   NO 1,0240 

CASTELBOLOGNESE   NO 2,4970 

CERVIA   NO 6,4617 

CONSELICE   NO 2,5281 

COTIGNOLA BALDINI PIER LUCA ASSESSORE SI 2,0406 

FAENZA ORTOLANI LUCA ASSESSORE SI 12,6693 

FUSIGNANO MINGUZZI ANDREA ASSESSORE SI 2,2013 

LUGO PEZZI LUIGI ASSESSORE SI 7,1504 

MASSA LOMBARDA   NO 2,6713 

RAVENNA BARONCINI GIANANDREA ASSESSORE SI 33,5387 

RIOLO TERME   NO 1,6752 

RUSSI PALLI VALENTINA SINDACO SI 3,0440 

S.AGATA SUL SANTERNO EMILIANI ENEA SINDACO SI 1,1136 

SOLAROLO   NO 1,4399 

PROVINCIA DI  RAVENNA   NO 10,0000 

 
   Presenti n. 10 pari a quote 64,99 
   Assenti  n. 9 pari a quote 35,00 
 
Riconosciuta la validità della seduta la Dott.ssa Valentina Palli, in qualità di Coordinatrice del 
Consiglio Locale, assume la presidenza della presente riunione ed invita a passare alla 
trattazione.  



 

Oggetto: Area Amministrazione e supporto alla regolazione - Costituzione dell’Ufficio 
di Presidenza del Consiglio locale di Ravenna. 

 
Visti: 

- la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che ha istituito l’Agenzia Territoriale 
dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), di seguito Agenzia; 

- lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 
14.05.2012 e modificato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24.05.2019; 

 
considerato che l’art. 5 della richiamata L.R. 23/2011 individua tra gli Organi dell’Agenzia: 

• il Consiglio d’Ambito, costituito da Sindaci, Presidenti di Provincia o Amministratori da 
loro delegati in via permanente in numero corrispondente ai Consigli locali della Regione 
Emilia Romagna, di durata pari a cinque anni, al quale spettano le funzioni di primo 
livello, specificate dalla normativa regionale citata, ovvero quelle esercitate da ATERSIR 
con riferimento all’intero ambito territoriale ottimale, individuato dall’art. 3 della L.R. 
23/2011 nell’intero territorio regionale dell’Emilia Romagna;  

• il Consiglio Locale, al quale spettano le funzioni di secondo livello, specificate dalla 
normativa regionale citata ovvero quelle esercitate da ATERSIR, in sede di prima 
applicazione della L.R. 23/2011, con riferimento al territorio provinciale, che risulta 
costituito dai Comuni della provincia e da quelli confinanti di altre regioni che siano stati 
inclusi nell’ambito territoriale ottimale, rappresentati dai Sindaci, nonché dalla Provincia, 
rappresentata dal Presidente o dagli Amministratori locali delegati in coerenza con quanto 
previsto per le conferenze di cui all’art. 11 della L.R. 6/2004; 

 
verificato che l’art. 8 – comma 7 – della L.R. 23/2011 prevede che ogni Consiglio Locale 
costituisca al proprio interno l’Ufficio di Presidenza; 
 
richiamata la propria Deliberazione n. 2 del 22 aprile 2021, avente ad oggetto: “Area 
Amministrazione e Supporto alla Regolazione. Legge regionale 23/12/2011 n. 23 “Norme di 
organizzazione territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” – 
Proposte per la costituzione dell’Ufficio di Presidenza” di individuazione dei ruoli e degli Enti  
componenti l’Ufficio di Presidenza del Consiglio locale, per coadiuvare il Coordinatore nella 
programmazione del lavori del Consiglio stesso, per l’esame preliminare degli argomenti da 
sottoporre alla seduta; 
 
acquisita la proposta avanzata dal Coordinatore Valentina Palli di nomina dei componenti 
dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio Locale di Ravenna, le cui cariche dovranno essere 
rinnovate ogni quattro anni, come di seguito indicato: 

a. Rappresentante del Consiglio locale in seno al Consiglio d’Ambito: Paola Pula; 
b. Coordinatore del Consiglio locale stesso: Valentina Palli; 
c. Rappresentante dell’Unione dei comuni della Bassa Romagna: Paola Pula; 
d. Rappresentante dell’Unione dei comuni della Romagna Faentina: Luca Ortolani; 
e. Rappresentante del Comune di Ravenna: Andrea Baroncini; 
f. Rappresentante del Comune di Cervia: Enrico Mazzolani; 
g. Rappresentante del Comune di Russi: Valentina Palli; 

 



 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’ambito n. 5 dell’11 
maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art.49, comma 1 del d.lgs 267/2000; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

a voti resi nelle forme di legge, con voti favorevoli n.10, quote 64,99, astenuti n. 0,00, contrari n. 
0,00; 
 

DELIBERA 
 

1. di nominare, ai sensi di quanto stabilito con propria Deliberazione n. 2 del 22 aprile 2021, 
membri dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio Locale di Ravenna i seguenti amministratori: 

a. Rappresentante del Consiglio locale in seno al Consiglio d’Ambito: Paola Pula; 
b. Coordinatore del Consiglio locale stesso: Valentina Palli; 
c. Rappresentante dell’Unione dei comuni della Bassa Romagna: Paola Pula; 
d. Rappresentante dell’Unione dei comuni della Romagna Faentina: Luca Ortolani; 
e. Rappresentante del Comune di Ravenna: Andrea Baroncini; 
f. Rappresentante del Comune di Cervia: Enrico Mazzolani; 
g. Rappresentante del Comune di Russi Valentina Palli; 

le cui cariche dovranno essere rinnovate ogni quattro anni; 

 
2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 



 

 
Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Ravenna  n. 4 del 7 dicembre 2021 
 
 
Oggetto: Area Amministrazione e supporto alla regolazione - Costituzione dell’Ufficio 

di Presidenza del Consiglio locale di Ravenna 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 

Il Dirigente 
Area Amministrazione 

e Supporto alla Regolazione 
Dott.ssa Elena Azzaroli 

 
 
 
Bologna, 7 dicembre 2021 
 
 
 
 



 

Approvato e sottoscritto 
 
 
 

Il Coordinatore  

F.to Valentina Palli 

Il Segretario verbalizzante 

F.to Andrea Casadio 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

� ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 

Il Direttore 
F.to Ing. Vito Belladonna 

 
 
 

Bologna, 5  gennaio 2023 


	DELIBERA

